
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.3 : AREA AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO:  Segreteria 

 

N. PROPOSTA : 381 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BASTRENTA SANDRA 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  357 DEL 18/09/2019 
 

 

 

OGGETTO:   
 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

APPALTO SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI, CENTRO 

COTTURA SCUOLA DELL’INFANZIA, PALESTRE COMUNALI  

PERIODO 01/10/2019 30/09/2023. NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
 
Visto il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001, e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011 e successiva deliberazione della GC n.90/2018; 
 
Richiamati i  principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Codice di Comportamento del Comune  di Buttigliera Alta,  approvato con deliberazione 
n. 170/2013; 
 
Visto il vigente Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 del 02/03/2017; 
 
Vista  la determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio n. 347 del 09/08/2019  con cui 
si stabiliva di  procedere all’affidamento del servizio di pulizia degli edifici comunali, del centro 
cottura scuola dell’infanzia, delle palestre comunali – periodo 01/10/2019  30/09/2023; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 17/09/2019 alle ore 
18.00 e che pertanto può procedersi alla nomina dei commissari ed alla costituzione della 
commissione; 
 
Accertato che per l’esame delle offerte necessita  la nomina di una commissione di gara; 
 
Richiamato l’articolo n. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti), il quale stabilisce i criteri 
per la costituzione della Commissione di aggiudicazione nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti; 
 
Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto stabilito dal citato art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, 
procedere alla nomina della Commissione di aggiudicazione della gara in oggetto nel modo 
seguente: 

o Presidente: Responsabile dell’Area Tributi/Sistemi Informativi; 
o Componente: Istruttore Direttivo Area Amministrativa, Ufficio Scuola-Servizi Sociali; 
o Segretario: Istruttore Amministrativo Area Amministrativa, Ufficio Personale. 

 
Considerato che, trattandosi di un affidamento riservato alle Cooperative Sociali di tipo “B” le 
quali, per loro natura, perseguono un fine sociale rivolto alle persone svantaggiate con l’intento di 
promuoverne l’integrazione anche in ambito lavorativo, il Capitolato speciale d’appalto ha previsto, 
per partecipare alla gara, la produzione da parte dei concorrenti di un progetto sociale e di un 
progetto tecnico; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno integrare la Commissione di gara con la nomina di un 
membro esperto individuato dal CON.I.S.A, soggetto professionalmente qualificato alla 
valutazione dei progetti sociali e tecnici; 
 
Vista la nota trasmessa al CON.I.S.A. di Susa in data 17/09/2019, prot. n. 12005, con la quale il 
Comune richiede la disponibilità alla nomina, in seno alla Commissione di gara di cui in oggetto, di 
un operatore in qualità di membro esperto; 
 
Dato atto che con nota del 17/09/2019, il CON.I.S.A. comunica di aver nominato, quale membro 
esperto in seno alla commissione di gara, la Dott.ssa Graziano Federica dando atto, inoltre, che la 
partecipazione avverrà a titolo gratuito; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
Ritenuto di dover individuare anche i commissari tra i funzionari di questa amministrazione, tale 
che la commissione, nel suo complesso, risulti così composta: 
 

o Presidente: Rag. Trapanese Romeo, Responsabile Area Tributi/Sistemi Informativi; 
o Membro esperto CON.I.S.A.: Dott.ssa Graziano Federica; 
o Commissario: Sig.ra Suppo Bianca, Istruttore Direttivo Area Amministrativa, Ufficio 

Scuola/Servizi Sociali; 
o Segretario: Sig.ra Sandra Bastrenta Istruttore Amministrativo Area Amministrativa; 

 
Di prevedere, altresì, i sotto indicati sostituti dei commissari nominati: 

o Presidente: Geom. De Vecchis Giovanni, Responsabile Area Tecnica/LL.PP - 
Manutenzioni; 

o Commissario: Ing. Bogetto Riccardo Istruttore Direttivo,  Area Tecnica/LL.PP - 
Manutenzioni; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. Di costituire, per le ragioni espresse in premessa,  la commissione di gara per l’affidamento del 
servizio di pulizia degli edifici comunali, del centro cottura scuola dell’infanzia, delle palestre 
comunali – periodo 01/10/2019  30/09/2023. 
 

2. Di individuare i componenti della stessa nei signori: 
o Presidente: Rag. Trapanese Romeo, Responsabile Area Tributi/Sistemi 

Informativi; 
o Membro esperto CON.I.S.A.: Dott.ssa Graziano Federica; 
o Commissario: Sig.ra Suppo Bianca, Istruttore Direttivo Area Amministrativa, 

Ufficio Scuola/Servizi Sociali; 
o Segretario: Sig.ra Sandra Bastrenta Istruttore Amministrativo Area 

Amministrativa; 
 
3. Di prevedere, altresì, i sotto indicati sostituti dei commissari nominati: 

o Presidente: Geom. De Vecchis Giovanni, Responsabile Area Tecnica/LL.PP 
- Manutenzioni; 

o Commissario: Ing. Bogetto Riccardo Istruttore Direttivo,  Area 
Tecnica/LL.PP - Manutenzioni; 

 
4. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 

del TUEL D.Lgs. 267/2000. 

 

5.  Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dei Servizi Finanziari.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Trapanese rag. Romeo 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Trapanese rag. Romeo 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 18/09/2019 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   18/09/2019 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

 


